Bila merujuk kepada tulisan Taqiyuddin Mahmud, kerajaan Samudera Pasai adalah sebuah kerajaan Islam yang berdiri megah sejak abad ke 7 H/13 M di bawah pemerintahan yang pertama Sultan Al-Malik Ash-Shalih yang memerintah pada tahun 686 H/1287 M sampai dengan 696 H/1297 M sampai kerajaan Samudera Pasai berakhir pada abad ke 10 H/16 M ditandai dengan berakhirnya jabatan kerajaan Sultan Zainal 'Abidin bin Mahmud yang memerintah pada tahun 919 H/1514 M sampai dengan 923 H/1517 M.<sup>2</sup> Dengan kata lain, yang dimaksud dengan kerajaan Samudera Pasai adalah sebuah kerajaan yang diperintah oleh beberapa sultan atau raja mulai pada abad ke 7 H samapai abad ke 10 H atau abad ke 13 M sampai dengan abad ke 16 M.<sup>3</sup>

II, (Lhokseumawe: CISAH, 2015), hlm. 91-162.

<sup>3</sup>Catatan tentang masa kerajaan Samudera Pasai yang telah penulis sebutkan, berbeda dengan penjelasan Ajidar Matsyah, dimana dalam tulisannya menyebutkan, bahwa awal kerajaan samudera pasai berdiri pada tahun 433 H/1042 M di bawah pimpinan Meurah Giri yang bergelar Maharaja Mahmud Syah dengan masa pemerintahan 433-470 H atau 1042-1078 M. Lihat, Ajidar Matsya, *Jatuh Bangun Kerajaan Islam di Aceh*, Cet. I, (Yogyakarta: Kaukaba, 2013), hlm. 32-32.

<sup>4</sup>Secara garis besar, sistem kalender ada tiga macam, pertama Solar Sistem, kedua Lunar Sistem dan ketiga Luni Solar Sistem.

---

<sup>13</sup> Syamsul Anwar, *Diskusi dan Koresposensi Kalender Hijriah global*, Cet. I (Yogyakarta: Suara Muhammadiyah, 2014), hlm. 58-59.

<sup>14</sup> Syamsul Anwar, *Diskusi dan Koresposensi Kalender...*, hlm.59.

al-Battani (w. 317H/929M).<sup>15</sup> Selanjutnya dibagikan tahun basitat menjadi 19 tahun dan tahun kabisat 11 tahun selama satu siklus 30 tahun. Tahun kabisat 11 tahun dalam satu siklus terjadi pada tahun 2, 5, 7, 10, 13, 16, 18, 21, 24, 26, dan 29. Selain tahun-tahun pada urutan tersebut dinamai tahun basitat dengan jumlah hari dalam satu tahun 354 hari.

- e. Iluminasi bulan 0,65 %
- f. Lebar hilal 10,55 detik busur

Bila mengacu pada data hilal di atas, maka hari Senin hilal hanya bisa terlihat dengan bantuan alat optik seperti teleskop saja, sehingga 1 Zulhijjah 726 H jatuh pada hari Selasa 28 Oktober 1326 M dan 12 Zulhijjah 726 H jatuh pada hari Sabtu 8 November 1326 M. Bila mengandalkan pada mata telanjang atau rukyah murni, hilal kemungkinan besar terlihat pada hari Selasa 28 Oktober 1326 M, sehingga 1 Zulhijjah 726 H jatuh pada hari Rabu 28 Oktober 1326 M dan 12 Zulhijjah 726 H jatuh pada hari Minggu 9 November 1326 M.

Berikut ini diuji coba dengan hisab 'urfi terhadap tanggal 1 Zulhijjah 726 H dengan rumus:

$$\text{INT} ((726-1) \times 354,367) + 325 + 1 = 257242,075$$

$$257242 : 7 = 36748,85714$$

$$36748 \times 7 = 257236$$

$$257242 - 257236 = 6$$

Jadi, bila mengacu kepada sistem hisab 'urfi, 1 Zulhijjah 726 H jatuh pada hari Selasa 28 Oktober 1326 M dan 12 Zulhijjah 726 H jatuh pada hari Sabtu 8 November 1326 M.

2. Jumat 19 Muharram 827 H

Ini data hisab hakiki untuk menentukan 1 Muharram 827 H agar diketahui metode apa yang tepat untuk tanggal 19 Muharram 827 H.

- a. Ijtimak terjadi pada hari Sabtu 3 Desember 1423 M pukul 15.35.37 Wib
- b. Umur Bulan 02 jam 46 menit 33 detik.

Esok harinya Minggu 4 Desember 1423 M hilal sudah 14 derajat di atas ufuk barat, secara data hilal sudah mungkin terlihat dengan mudah bila menggunakan alat optik seperti teleskop dan juga mudah terlihat dengan mata telanjang. Besar kemungkinan hilal terlihat pada hari Minggu tersebut, sehingga 1 Muharram 827 H jatuh pada hari Senin 5 Desember 1423 M dan tanggal 19 Muharram 827 H jatuh pada hari Jumat 23 Desember 1423 M.

Berikut ini diuji coba dengan hisab 'urfi terhadap tanggal 1 Muharram 827 H dengan rumus:

$$\text{INT}((827-1) \times 354,367) + 0 + 1 = 292708,142$$

$$292708 : 7 = 41815,42857$$

$$41815 \times 7 = 292705$$

$$292708 - 292705 = 3$$

Jadi, bila mengacu kepada sistem hisab 'urfi, 1 Muharram 827 H jatuh pada hari Sabtu 3 Desember 1423 M, maka 19 Muharram 827 H jatuh pada hari Rabu 21 Desember 1423 M.

### 3. Senin 17 Zulhijjah 831 H

Untuk mengetahui kapan jatuh 1 Zulhijjah 831 H yang cocok dengan hitungan hari Senin yang bertepatan 17 Zulhijjah 831 H, harus dilihat dulu kondisi hilal saat ijtima bulan Zulkaidah dengan Zulhijjah tahun 831 H.

- a.

$$\text{INT} ((831-1) \times 355,367) + 325 + 1 = 295280,61$$

$$295280 : 7 = 42182,85714$$

$$42182 \times 7 = 295274$$

$$295280 - 295274 = 6$$

Jadi, bila mengacu kepada sistem hisab 'urfi, 1 Zulhijjah 831 H jatuh pada hari Selasa 7 September 1428 M, maka 17 Zulhijjah 831 H jatuh pada hari Kamis 23 September 1428 M.

### 4. Jumat 21 Syawal 841 H

Untuk mengetahui kapan jatuh 1 Syawal 841 H yang cocok dengan hitungan hari Jumat yang bertepatan 21 Syawal 841 H, harus dilihat dulu kondisi hilal saat ijtima bulan Ramadhan dengan Syawal tahun 841 H.

- a.

Secara rukyah murni, hilal sudah mungkin terlihat pada hari Kamis tanggal 27 Maret 1438 H karena hilal sudah mencapai ketinggian sekitar 18 derajat, namun ada kemungkinan saat rukyah hari itu daerah kerajaan Samudera Pasai mendung yang menghalangi terlihatnya hilal dan sore esoknya (hari Jumat) baru hilal terlihat yang mengakibatkan ditetapkannya 1 Syawal 841 H hari Sabtu 29 Maret 1438 M dan tanggal 21 Syawal 841 H jatuh pada hari Jumat 18 April 1438 M.

Berikut ini diuji coba dengan hisab 'urfi terhadap tanggal 1 Syawal 841 H dengan rumus:

$$\text{INT} ((841-1) \times 355,367) + 266 + 1 = 298775,28$$

$$298775 : 7 = 42682,14286$$

$$42682 \times 7 = 298774$$

$$298775 - 298774 = 1$$

Jadi, bila mengacu kepada sistem hisab 'urfi, 1 Syawal 841 H jatuh pada hari Kamis 27 Maret 1438 M, maka 21 Syawal 841 H jatuh pada hari Rabu 16 April 1438 M.

Dari uraian terhadap data yang telah dipaparkan di atas untuk melacak kemungkinan-kemungkinan terhadap metode apa yang telah berlaku pada kalender hijriah pada masa kerajaan Samudera Pasai, bisa dijelaskan dalam bentuk tabel di bawah ini:

**Tabel.